
Page 1 of 2 
 

 
H O T A R A R E  

privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local Găiceana în Comisia de 
Evaluare și Asigurare a Calității constituită la nivelul Școlii Gimnaziale Găiceana,  

pentru anul școlar 2024 – 2025 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂICEANA, JUDETUL BACĂU, intrunit in 
sedinta ordinara in data de 04.11.2024 

Luând act de: 
- Raportul de specialitate al secretarului general al comunei înregistrat cu nr. 5386 din 

30.10.2024;  
- Referatul de aprobare al primarului comunei Gaiceana înregistrat cu nr. 5385 din 30.10.2024, 

referitor la proiectul de hotărâre nr. 5384 din 30.10.2024 inițiat de primarul comunei Găiceana; 
- Adresa din partea Scolii Gimnaziale Gaiceana nr.1355 din 03.09.2024, înregistrată la UAT 

Comuna Găiceana cu nr. 4119 din 03.09.2024, prin care ne aduce la cunostinta necesitatea 
desemnarii unui representant al Consiliului Local Gaiceana ca fiind  membru in Comisia pentru 
evaluarea si asigurarea calitatii din cadrul Scolii Gimnaziale Gaiceana în anul școlar 2024 – 
2025; 

- Propunerile din partea consilierilor locali prezenți și votul deschis al acestora; 
 
Având în vedere: 
- Ordinul Prefectului județului Bacău nr. 426 din 28.10.2024 privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului local Găiceana, înregistrat la Primăria Găiceana 
sub nr. 5287/28.10.2024; 

- Încheierea în Camera de consiliu a Judecătoriei Podu Turcului nr. 165/17.10.2024, privind 
validarea consilierilor locali al căror mandat a fost ales în cadrul alegerilor desfășurate în data 
de 09 iunie 2024; 

- prevederile Ordinului nr.5726 din 06.08.2024 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de 
organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

- prevederile Legii nr.87/2006 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 
privind asigurarea calităţii educaţiei, 

- Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al  Comunei 
Gaiceana.      
                                                 

În baza dispozițiilor art. 129 alin.1, alin (2) lit. b) , alin.4 lit. a) si art.196 alin.(1) lit.a) din 
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂICEANA  
întrunit în ședință ordinară a mandatului 2024 - 2028,  

adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

ROMANIA 
JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA GĂICEANA 
Tel: 0234.283614, fax: 0234 283674 
Email: contact@comunagaiceana.ro 

Nr. Exemplare 1 

Pagini:  2 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GĂICEANA EXEMPLARUL: _ 



Page 2 of 2 
 

Art.1. - Se desemneaza din partea Consiliului local Gaiceana, ca membru  in cadrul 
Comisiei  pentru Evaluarea si Asigurarea Calitatii , in anul scolar 2024-2025 domnul consilier 
local POGAR LAURENȚIU. 

 
Art.2. - Împotriva prezentei hotarari se poate face contestatie de cei interesati in conditiile 

legii contenciosului administrativ nr.554/2004. 
 

 Art.3. - Secretarul general va comunica cate un exemplar Institutiei Prefectului-judetul 

Bacau, primarului comunei Gaiceana, Domnului director al Scolii Gimnaziale Gaiceana, 

persoanelor desemnate la art.1 si va fi adusă la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de 

internet la adresa www.primariagaiceana.ro. 

 

 NR. 68 din 04.11.2024 
 
 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
                  Consilier local           

                             Abdula Ștefănel 
 

                Contrasemnează, 
             Secretarul general al comunei  

             Marilena Ramona Toia 
 
 
 

Cvorum:11consilieri in functie, aprobata cu 11 voturi ”pentru”( din 11 consilieri prezenti) 
 

 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR. 68 DIN 04.11.2024 

 Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 
 

1 
Adoptarea hotărârii s-a facut cu majoritate ⸋ 
simplă ⸋ absolută ⸋ calificată 

04.11.2024   

 2 Comunicarea către primar  04.11.2024  

 3 Comunicarea către prefectul județului 14.11.2024  

 4 Aducerea la cunoștință publică 04.11.2024  

 5 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz 

04.11.2024  

 
 

  

 
 
 


